Francisc Iosif“ (Nicolae POPEA, *Vechea Mitropolie ortodoxă română a Transilvaniei. Suprimarea și restaurarea ei*, Tipografia S. Filtsch (W. Krafft), Sibiu, 1870, pp. 295-296; IDEM, *Archiepiscopul și Mitropolitul Andreiu baron de Șaguna*, cit., p. 146).

³ Discuțiile cu privire la această lege, în *Telegraful Român*, an. XVI, nr. 35, din 2/14 mai 1868, pp. 137-138.

⁴ PÉTER László, „Hungarian Liberals...cit.”, pp. 81, 122 – nota 10.

⁵ R. RADICI, *Die Verfassung der orthodox-serbischen und orthodox-rumänischen...cit.*, pp. 30-31.

mixte de conducere bisericească. Doar în acest caz ar fi acceptat ministrul să retrocedeze Bisericii fondurile catolice.